
Российская Федерация 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

 администрации города 

 

П Р И К А З 

г.Моршанск 

 

05.03.2018                                                                                           №  96  

 

О проведении муниципального этапа 

XV Всероссийского конкурса детско-юношеского  

творчества по пожарной безопасности  

«Неопалимая Купина»   

 

 В рамках Года добровольца  (волонтера), объявленного Президентом 

Российской Федерации и Года культуры безопасности, объявленного 

министром МЧС России и на основании письма управления образования и 

науки Тамбовской области от 31.01.2018 №1.06-10/326 «Об участии в 

конкурсе «Неопалимая Купина» с целью воспитания и формирования 

гражданской ответственности, осуществления противопожарной пропаганды 

и профилактики  правонарушений в области пожарной безопасности 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Муниципальному казенному учреждению «Ресурсный центр системы 

образования г. Моршанска» (Кевбрина) провести муниципальный этап 

XV Всероссийского конкурса детско-юношеского творчества по 

пожарной безопасности «Неопалимая Купина» 19 апреля 2018 г., в 

14.30., на базе МБОУ СОШ №3 (2 корпус).  (далее Конкурс) 
2. Утвердить:  

 2.1. Положение о Конкурсе  (Приложение  №1). 

 2.2. Состав оргкомитета Конкурса (Приложение  №2) 

3.  Директорам МБОУ СОШ № 1 С.В. Губановой, МБОУ СОШ № 2 

им. Героя Советского Союза Н.И. Бореева Е.С. Парамоновой, МБОУ 

СОШ № 3 В.В. Бородину, МБОУ «Гимназия» И.М. Озеровой, МБОУ 

«Начальная школа № 5» О.Д. Хрущевской, заведующим  МБДОУ № 2 

«Березка» Г.Ю.  Добычиной, МБДОУ № 3 «Дюймовочка» М.А. 

Коротковой, МБДОУ № 4 «Солнышко» Е.В.  Сизовой, МБДОУ № 6 

«Рябинка» Т.И.  Козловой,  МБДОУ № 8 «Светофор»  Л.А. Мозговой, 

МБДОУ № 9 «Золотой улей» О.Н. Алиевой,  МБДОУ № 10 «Золотая 

рыбка» Н.А. Саратовой, МБДОУ № 11 «Чебурашка» Е.Н. Зоткиной,  

МБДОУ № 14 «Белочка» Т.А. Корендясевой, МБДОУ № 16 

«Родничок»  Т.Д.  Корнеевой, МБДОУ № 19 «Золушка» Т.Р. 

Чернышовой,  МБДОУ № 20 «Росинка» Е.В.Старостиной, директору 

МБОУ ДО ЦДОД  И.В. Селифановой обеспечить участие 

обучающихся в данном Конкурсе. 



4.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на  

заместителя председателя комитета по образованию администрации 

города О.А. Гусеву.  

 

Председатель комитета 

по образованию                                                                             В.А. Комарова 
 

 

 

 

 

Кучнова И.Н. 

Скибицкая Н.И.,  4-89-54 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕНО  

приказом комитета 

 по образованию 

 от_______ № __ 

Положение о проведении  

муниципального этапа XV Всероссийского конкурса детско-юношеского 

творчества по пожарной безопасности «Неопалимая Купина» 

 

1. Общие положения 

Настоящее положение определяет порядок организации и проведения    

муниципального этапа XV Всероссийского конкурса детско-юношеского 

творчества по пожарной безопасности «Неопалимая Купина»  (далее 

Конкурс), систему оценки результатов и определения его победителей и 

призеров.    

 Конкурс проводится в рамках Года добровольца (волонтера), 

объявленного Президентом Российской Федерации и Года культуры 

безопасности, объявленного министром МЧС России. 

 Конкурс способствует пропаганде положительного опыта деятельности 

ВДПО в обеспечении пожарной безопасности в России. 

2. Участники Конкурса 

Участники конкурса: дети в возрасте до 18 лет,  обучающиеся в 
образовательных организациях  (дошкольных образовательных 
организаций, школ, учреждений дополнительного образования детей) 

Участники конкурса подразделяются на три возрастные категории: 

- до 7 лет (включительно); 

- 8 - 13 лет (включительно); 

- 14  - 18 лет (включительно). 

3. Цели и задачи конкурса. 

Основными целями Конкурса являются: 

-  создание положительного образа пожарных-добровольцев ВДПО, 

популяризация деятельности Всероссийского добровольного пожарного 

общества как крупнейшей в России общественной, социально 

ориентированной организации в области пожарной безопасности; 

- выявление и поддержка одаренных детей, в том числе среди детей с 

ограниченными возможностями и из малоимущих и социально 

незащищенных категорий 

-  воспитание и формирование гражданской ответственности, осуществление 

противопожарной пропаганды и профилактика правонарушений в области 



пожарной безопасности; 

          Задачи Конкурса  

- создать условий для творческой самореализации детей и взрослых, развить 

их творческий потенциал, активную жизненную позицию; 

-   привлечь внимание детей и взрослых к проблемам правонарушений в 

области пожарной безопасности; 

- содействовать социальной адаптации и самоопределению подростков, 

профессиональная ориентация подростка, привить интерес к профессии 

пожарного и спасателя; 

-  формировать и закреплять навыки грамотного поведения в условиях   

пожара и других чрезвычайных ситуациях; 

 
4. Порядок проведения Конкурса. 

Конкурс проводится в два этапа:  

     1.   Этап – внутри учреждения с 5 по 14 марта 2018 г. 

2. Заявки и работы на муниципальный этап  принимаются до 13 апреля 
2018 г. в комитет по образованию. Подведение итогов работ и 
праздничный концерт состоится 19 апреля 2018 г., в 14.30., на базе 
МБОУ СОШ №3 (2 корпус). 

 Работы могут выполняться творческими коллективами и 
индивидуально в трех номинациях: 

- художественно-изобразительное творчество: рисунок, плакат, 
стенгазета, противопожарный уголок, эмблемы ДЮП, МЧС, ГПС, ВДПО; 
книжная графика, иллюстрации  информационного и познавательного 
содержания  
- декоративно-прикладное творчество:      работы традиционных 
народных ремесел и декоративно-прикладного искусства:  сюжетная 
композиция, аппликация, оригами, коллаж, вышивка, нитяная графика,  
вязание, батик, лоскутное шитье, бисероплетение, выжигание, 
художественная резьба, керамика, лепка, текстильный дизайн, игрушка, 

витраж и др. 

- технические виды творчества: работы предполагают: моделирование, 
конструирование, макеты, проекты, технические приборы, настольные и 
компьютерные игры, кино-видео-аудио-продукция, головоломки, кроссворды 
и т.п. 

Тематика работ, представляемых на Конкурс: 

1. Работа, учеба и быт профессиональных пожарных и спасателей, 
работников ВДПО, дружин юных пожарных, занятия пожарно-спасательным 
спортом; 
2. действия в условиях пожаров и чрезвычайных ситуаций, оказание помощи 



пострадавшим; 

3. история  ВДПО;  

4. предупреждение пожаров от шалости детей с огнем;   

5. действия в условиях пожаров и чрезвычайных ситуаций, оказание 

помощи пожарным и спасателям; 

6. пожары в быту, на производстве, на сельскохозяйственных объектах и 

объектах транспортной инфраструктуры, лесные пожары; 

7. современная противопожарная и спасательная техника и перспективы ее 

развития; 

8. деятельность пожарно-спасательных служб, а также другие направления 

борьбы с пожарами, спасания людей (детей) и материальных ценностей. 

Работы могут выполняться в любом жанре и стиле, с использованием 
различных материалов (карандаш, пастель, акварель, гуашь, декоративные 
материалы), могут сопровождаться стихами, пословицами и т.п. 

 Требования к формату работ: 
- настенные работы должны быть выполнены на твердой основе в рамках 
из любого оформительского материала, форматом А2, А3, А4; 
- настольные работы, устанавливаются и закрепляются на жесткой 
подставке (основе) форматом не более 300*400 мм. 

На каждой работе  в правом нижнем углу работы должна 
располагаться табличка, на которой указываются: Ф.И.О. (полностью) и 
возраст участника, название работы, наименование образовательной 
организации (кружка, студии), регион, Ф.И.О. руководителя 
(полностью), например: 

 

Иванов Петр Сергеевич, 11 лет 

«Пожар в жилом доме», графика 

Детско-юношеская студия «Вымпел» 

 МОУ Цнинская СОШ № 2 Тамбовского района  

Тамбовской области  

Руководитель - Мельникова Ольга Борисовна 

 

      Критериями оценивания работ являются: 

- мастерство; 

- композиция; 



- образность; 

- оригинальность; 

- соответствие работы возрасту учащихся. 

5. Подведение итогов  

Подведение итогов осуществляет Оргкомитет Конкурса. Награждение 

предусматривается за I, II, III места в трех возрастных группах и трех 

номинациях. Оргкомитет Конкурса оставляет за собой право не присуждать 

призовые места в отдельных номинациях при отсутствии работ, 

заслуживающих поощрения, или в случае нарушения конкурсантами 

требований Конкурса. Результаты конкурса публикуются. Лучшие работы 

направляются для участия в региональном этапе. 

Представленные на конкурс работы используются для организации 
выставок, публикаций в печати, показов по телевидению, рекламы и т.п. 
целей. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 

УТВЕРЖДЕН 

приказом комитета  

по образованию  

от                        № 

 

 

Состав 

организационного комитета и жюри по подготовке и проведению  

городского конкурса «Юные дарования» 

 

 

Гусева О.А., заместитель председателя комитета по образованию; 

Щербакова О.А., заместитель директора МКУ «Ресурсный центр системы 

образования г. Моршанска»  по развитию дошкольного образования; 

Кучнова И.Н., методист МКУ «Ресурсный центр системы образования г. 

Моршанска»; 

Скибицкая Н.И., заведующий информационно-методическим отделом МКУ 

«Ресурсный центр системы образования г. Моршанска»;  

Селифанова И.В., директор МБОУ ДО «Центр дополнительного образования 

для детей»; 

Дюжев А.А., начальник отдела по делам ГО, ЧС и мобилизационной 

подготовки администрации города ; 

Базилев В.В. начальник ТО НД по г. Моршанску и Моршанскому району 

УНД ГУ МЧС России по Тамбовской области; 


